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ВВЕДЕНИЕ

Исследование и прогнозирование изменений глобальной

климатической системы для оценки их влияния на природно-экономический

потенциал, состояние и продуктивность био(агро)сферы является одной из

приоритетных научных проблем современности.

Климат играет существенную роль в формировании урожая, определяя

уровень, межгодовую изменчивость и пространственную структуру

национального и мирового сельскохозяйственного производства.

Зависимость от погодных условий делает производство

сельскохозяйственной продукции страны неустойчивым (Пасов, 1986; Liefert,

2002; Alcamo et al., 2007; Сиротенко и др., 1996; Вильфанд и Страшная, 2011;

OECD, 2013; Клещенко и др., 2016). Отмечается, что наблюдаемые

тенденции изменения годовой и сезонной средней температуры воздуха к

повышению уже оказали существенное негативное влияние на валовые

сборы урожаев (Страшная и др., 2011; Lobell et al., 2011). Наблюдается

увеличение засушливости в вегетационный период в большинстве

сельскохозяйственных регионов, в том числе в основных регионах

производства зерновых культур (Первый и Второй оценочные доклады, 2008,

2014). Ожидается, что тенденция к потеплению и связанные с ней

климатические и агроклиматические изменения будут продолжаться и в

будущем (IPCC, 2001, 2007, 2013–2014; Груза, Ранькова, 2012; Hansen et al.,

2001; Катцов, Школьник и др., 2016, 2017; Переведенцев и др., 2013, 2017;

Шерстюков, 2008, 2012; Бардин, 2011; Елисеев и др., 2011).

Актуальность исследований, связанных с оценкой последствий

изменений климата для сельского хозяйства России, объясняется

несколькими причинами. Во-первых, Россия стала ведущим экспортёром на

мировом рынке зерна в последние годы (FAO, 2016; USDA-FAS, 2016).

Растущие цены на зерно в мире увеличивают доход государства, и ведущие

позиции по экспорту пшеницы необходимо сохранить. Во-вторых, основные
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массивы пахотных земель России (около 60 %) расположены в районах

рискованного и критического земледелия. Получение устойчивых урожаев в

этой зоне является большой проблемой. Частые и обширные засухи являются

основной причиной крупнейшей в мировом масштабе междугодичной

изменчивости урожаев зерновых культур в России (Алпатьев, 1954; Дроздов,

1980; Кислов и др., 2008; Вильфанд и др., 2010; Фролов, Страшная, 2011;

Золотокрылин и др., 2014; Киселёв и др., 2016; Доклад о климатических

рисках …, 2017).

Оценки агроклиматических ресурсов в крупных регионах при

наблюдаемом и прогнозируемом изменении климата представлены в целом

ряде современных исследований (Сиротенко, Павлова и др., 1995, 2007;

Сиротенко, Грингоф, 2006; Сиптиц, 2005; Кислов и др., 2008; Ольчев и др.,

2009, 2015; Сиротенко, Романенков, 2009; Тарасова, Шульгин, 2012; Усков,

2014; Asseng et al., 2013, 2015; Pavlova et al., 2014, 2018; Lioubimtseva et al.,

2015; Киселёв и др., 2016; Суркова, 2017; Mueller et al., 2016).

К последним научным обобщениям по рассматриваемой проблеме

относятся коллективные монографии «Специальный доклад о климатических

рисках на территории РФ» (2017), Национальный доклад «Глобальный

климат и почвенный покров России …» (2018, 2020) и Доклад о научно-

методических основах для разработки стратегий адаптации … (2020).

Современные исследования (Wechsung et al., 2008; Ortiz-Bobea and Just,

2012; Landscape Modelling and Decision Support, 2020) показывают, что

динамические модели формирования урожая имеют предпочтение при

оценке влияния изменений климата на сельское хозяйство. Сложились

основные школы моделирования, основанные на единой методологии, такие

как AGROTOOL (Полуэктов, Топаж и др., 2006, 2011), модели WOFOST,

разработанные в Центре по изучению мировых проблем питания в

Вагенингене (van Dipen et al., 2001) и модели американской школы CERES

(Hanks, Ritchie et al., 1991).
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Появление климатических моделей нового поколения, результаты

расчётов по которым являются входными данными для динамических

моделей продуктивности, требует как постоянного обновления оценок

последствий изменений климата на сельское хозяйство, так и

совершенствования технологии их получения. Актуальны постановки

специальных численных экспериментов в ансамблевой форме для оценки

будущих изменений характеристик климатической системы и определение на

их основе вероятных границ изменений агроклиматических характеристик,

что позволит снизить долю неопределённости полученных оценок. Растущее

число исследований в данном направлении свидетельствует, что проблема

изменений климата и их последствий для сельского хозяйства остаётся

актуальной.

Сложная проблема оценки отклика продуктивности

сельскохозяйственных культур на изменение агроклиматических ресурсов не

может считаться решённой. Это обусловлено, с одной стороны,

неопределённостью климатических сценариев, постоянно развивающихся и

обновляющихся, а с другой стороны, уровнем сложности и

пространственного разрешения моделей продуктивности агроэкосистем. В

результате моделируются разные отклики агроклиматической системы на

антропогенное воздействие с большей или меньшей степенью

неопределённости.

В представленной работе реализован комплексный подход к оценке

агроклиматических ресурсов территории и оценке реакции

сельскохозяйственных культур на изменения климатических и

неклиматических факторов (содержания СО2, приземного озона, деградации

и/или повышения плодородия почв) при глобальном потеплении.

Разработана мощная интерпретирующая система Климат-Почва-Урожай

(КПУ), которая позволяет получать количественные оценки различных

стратегий адаптации сельского хозяйства к ожидаемым изменениям климата

(перераспределение посевных площадей, внедрение новых культур (сортов),
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развитие влагосберегающих технологий, обоснование целесообразности

водной и химической мелиорации земель и др.). На основе разработанного

автором метода оцениваются климатические риски при возделывании

сельскохозяйственных культур, а также адаптационный потенциал при

изменении климата как отдельных регионов, так и России в целом.

Объект исследования: зерновые культуры земледельческой зоны

России.

Предмет исследования: тенденции изменений продуктивности

зерновых культур при изменении агроклиматических ресурсов.

Цель работы: Оценить тенденции изменений продуктивности

зерновых культур при изменении агроклиматических ресурсов

земледельческой зоны России с использованием метода имитационного

моделирования. Дать прогноз возможной климатически обусловленной

урожайности зерновых культур в 21 веке.

В соответствии с целью исследования решались следующие задачи:

1. Исследовать особенности наблюдаемых изменений

гидрометеорологических показателей в 20–21 веках, характеризующих

агроклиматические ресурсы земледельческой зоны России, по

агрегированным (федеральный округ), региональным (край, область,

республика) и точечным оценкам.

2. Выполнить идентификацию и верификацию (проверку

адекватности) имитационной системы КПУ по данным инструментальных

наблюдений. Обосновать пригодность системы КПУ для комплексной

оценки влияния изменений агроклиматических ресурсов на продуктивность

зерновых культур.

3. Разработать технологию регулярного агроклиматического

мониторинга для оценки текущего состояния агроклиматических ресурсов

земледельческой зоны России. Определить тенденции изменений

климатически обусловленной урожайности и биоклиматического потенциала
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(БКП) территории при наблюдаемых изменениях агроклиматических

ресурсов.

4. Исследовать и оценить влияние прогнозируемых изменений

климата в 21 веке на агроклиматические ресурсы и продуктивность основных

зерновых культур с использованием сценариев, полученных на основе

современных моделей глобальной циркуляции атмосферы и океана.

5. Разработать технологию вероятностной оценки урожайности

зерновых культур при изменении агроклиматических ресурсов в 21 веке

методом имитационного моделирования с использованием ансамбля

реализаций метеорологических полей по региональной климатической

модели (РКМ).

6. Определить современные географические аналоги

агроклиматических условий земледельческих регионов к середине 21 века

при глобальном потеплении. Сформировать информативную систему

показателей для выбора аналогов с использованием возможностей

имитационной системы КПУ.

7. Разработать и реализовать метод оценки климатических рисков

возделывания зерновых культур для ранжирования территорий по уровню

рисков крупных неурожаев.

8. Разработать метод оценки адаптационного потенциала

зернопроизводящих регионов при изменении климата. Дать количественную

оценку эффективности предлагаемых мер адаптации к изменениям климата в

региональном масштабе.

9. Разработать средства визуализации системы показателей,

характеризующих агроклиматические ресурсы и продуктивность

сельскохозяйственных культур с использованием ГИС-технологий.

Научная новизна

Впервые получены статистически значимые количественные оценки

изменений продуктивности основных зерновых культур и
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биоклиматического потенциала на территории России при изменении

агроклиматических ресурсов за период глобального потепления.

Впервые даётся прогноз изменений климатически обусловленной


[…]

Обозначения: I — при временной корректировке (по прогнозу урожайности); II —
при пространственной корректировке (по посевным площадям); (—) адаптационный
потенциал отсутствует.

Адаптация сельского хозяйства к новым климатическим условиям не

исчерпывается перераспределением посевных площадей и, как отмечено в
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Климатической доктрине РФ (2009), будет эффективной, если примет

упреждающий характер.

Таким образом, предложения и оценки по мерам адаптации должны

базироваться, с одной стороны, на современных сценариях изменения

климата на перспективу вплоть до 2100 г., детализированных по субъектам

РФ, и, с другой стороны, на современных технологиях оценки последствий

изменений климата для сельскохозяйственного производства. Одна из таких

технологий представлена в диссертационной работе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом исследования является вклад в решение фундаментальной

научной проблемы исследования и прогнозирования изменений глобальной

климатической системы и влияния этих изменений на природно-

экономический потенциал, состояние и продуктивность био(агро)сферы.

Разработана не имеющая аналогов система численного мониторинга

агроклиматических ресурсов на основе имитационной системы

энергомассообмена и продуктивности агроэкосистем. Все представленные в

работе оценки влияния наблюдаемых и ожидаемых изменений климата на

агроклиматические ресурсы, биоклиматический потенциал и продуктивность

зерновых культур России являются новыми.

В результате выполненных исследований впервые:

1. Разработана имитационная система Климат-Почва-Урожай на

основе современного поколения динамических моделей продукционного

процесса, позволяющая получать комплекс климатических и

агроклиматических показателей в земледельческой зоне России для разных

масштабов пространственного разрешения (федеральный округ, регион,

муниципальный район) по данным инструментальных наблюдений за

климатом, почвами и зерновыми культурами и данным климатических

сценариев.

2. Разработана система ежегодных оценок тенденций изменения,

изменчивости и экстремальности агроклиматических показателей тепло- и

влагообеспеченности и продуктивности зерновых по субъектам в

земледельческой зоне России с 1976 г. по настоящее время. Полученные

оценки используются для принятия решений на различных уровнях — от

Министерства сельского хозяйства РФ до непосредственного производителя.

3. Рассчитаны комплексные оценки изменений агроклиматических

ресурсов и продуктивности зерновых культур в земледельческой зоне России

на основе следующих сценариев изменения климата: GFDL CM3, HAD CM3
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и ANS 31 на начало, середину и конец 21 века по сценариям эмиссии

парниковых газов RCP4.5 и RCP8.5.

4. Рассчитаны вероятностные оценки влияния изменений климата на

продуктивность зерновых культур и агроклиматические ресурсы в 21 веке на

основании прогноза региональной климатической модели (РКМ).

Проведённые численные эксперименты указывают на усиление

неблагоприятных погодно-климатических факторов для возделывания

зерновых культур в 21 веке на фоне прогнозируемого роста засушливости

климата. К середине 21 века можно ожидать снижения климатически

обусловленной урожайности зерновых на 10,3±3,2 % по сравнению с

базовым периодом. Использование ансамбля реализаций

высокоразрешающей модели РКМ позволило снизить неопределенность

отклика продуктивности зерновых на изменение агроклиматических

ресурсов в 21 веке.

5. Выявлены разнонаправленные тенденции изменений

биоклиматического потенциала и климатически обусловленной урожайности

зерновых культур. Установлено отсутствие роста климатически

обусловленной урожайности вследствие аридизации и роста напряжённости

термического режима в период вегетации в основных зерновых регионах ЕЧ

России с 1998 г. по 2017 г. Рост биоклиматического потенциала за этот же

период обусловлен увеличением термических ресурсов и продолжительности

вегетационного периода.

6. Разработан и реализован метод оценки климатических рисков при

возделывании зерновых культур с учётом частоты неблагоприятных

метеорологических явлений и степени уязвимости территории. Средние по

России климатические риски недобора урожая яровой и озимой пшеницы,

рассчитанные с учётом посевных площадей, составляют 12,5 и 10,6 %

соответственно. Максимальные риски получения низких урожаев яровой

пшеницы при засухах определены для Южного (37,9 %) и Приволжского

(23,0 %) ФО.
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7. Определены современные географические аналоги

агроклиматических условий к середине 21 века при глобальном потеплении.

Агроклиматические аналоги центральных и северных областей ЕЧ России по

выбранному набору показателей к середине столетия могут быть найдены в

лесостепной зоне на юго-западе ЕЧ России. Среднее увеличение

биоклиматического потенциала в центральных областях ЕЧ может составить

от 15 до 20 % к середине 21 века.

8. Предложен метод адаптации производства зерновых культур к

изменениям/колебаниям климата путём ежегодной корректировки посевных

площадей по данным агрометеорологических прогнозов урожайности до

сева, а также путём их пространственного перераспределения в многолетней

перспективе и оценена его эффективность. Приращение среднемноголетнего

валового сбора яровых зерновых за счёт ежегодной корректировки посевных

площадей может составлять в Приволжском и Центральном ФО — 5–9 %, в

Северо-Западном ФО — 7–12 % и в Южном ФО — 6–16 %.

Соответствующие оценки адаптационного потенциала для озимой пшеницы

в Центральном, Приволжском и Южном ФО составляют от 4 до 6 %.

9. Разработан метод оценки адаптационного потенциала зернового

сектора к изменениям климата, детализированный по субъектам РФ и

базирующийся на оценке управляющих воздействий (достаточный уровень

минерального питания и увлажнённости, сроков сева и других) с

использованием имитационной системы Климат-Почва-Урожай и

современных климатических сценариев. В нечернозёмной зоне урожайность

яровой пшеницы к 2050–2059 гг. может увеличиться на 11–18 ц/га за счёт

достаточного минерального питания; при достаточном увлажнении почвы

приращение урожайности в засушливых регионах ЕЧ может составить от 7

до 16 ц/га.
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