ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Павловой Веры Николаевны «ПРОДУКТИВНОСТЬ ЗЕРНОВЫХ КУЛЬТУР В РОССИИ ПРИ ИЗМЕНЕНИИ АГРОКЛИМАТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ В 20–21 ВЕКАХ»,

представленной на соискание ученой степени доктора географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Актуальность. Представленная к защите диссертация посвящена решению актуальной и сложной проблемы – оценке продуктивности зерновых культур России в условиях долгосрочных климатических изменений.

Отсутствие достаточной методологической обеспеченности проблем анализа и прогнозирования урожайности зерновых культур с учетом климатического фактора особенно остро ощущается при решении задачи разработки адаптивных к климатическим изменениям технологий и выработке политических регуляторов для внедрения этих технологий в практику ведения аграрного производства. Целями данного исследования являлись: оценка тенденции изменений продуктивности зерновых культур при изменении агроклиматических ресурсов земледельческой зоны России за последние десятилетия и разработка прогноза возможной климатически обусловленной урожайности зерновых культур в 21 веке.

Для достижения поставленных целей была разработана система методов и программный инструментарий, включая математические модели продуктивности зерновых культур в зависимости от биоклиматического потенциала регионов России и вычислительные системы прогнозирования урожайности с использованием особенностей развития этих культур.

Научная новизна. Признаками научной новизны обладает разработанная методика оценки климатических рисков при возделывании зерновых культур с учётом частоты неблагоприятных метеорологических явлений, рассчитан адаптационный потенциал зерновой отрасли регионов России к изменениям агроклиматических ресурсов, детализированный по субъектам РФ и базирующийся на авторской технологии оценки последствий изменений климата.

Основные научные результаты

Определены пространственные и временные агроклиматические аналоги территорий регионов России при изменении климата. Прогнозные оценки, полученные с помощью ансамблевых расчётов по региональной климатической модели и имитационной системы КПУ, показывают статистически значимое снижение продуктивности зерновых культур относительно современного уровня и рост числа лет с экстремальными гидрометеорологическими условиями к середине 21 века.

Практическая значимость работы состоит в использовании её результатов при подготовке Первого (Росгидромет, 2008) и Второго (Росгидромет, 2014) оценочных докладов об изменении климата и его последствиях на территории РФ, Доклада о климатических рисках (2017), Национального доклада «Глобальный климат и почвенный покров России: оценка рисков и эколого-экономических последствий деградации земель. Адаптивные системы и технологии рационального природопользования» (2018, 2020). Полученные материалы и оценки предоставляются при обновлении национальных оценок воздействия изменения климата (Седьмое Национальное сообщение и Третий двухгодичный доклад РФ — отчётные документы по РКИК ООН и Киотскому протоколу, 2016).

Замечания

Основным понятием, на котором базируется исследование, является климатически обусловленная продуктивность зерновых культур. Однако определение этого базового понятия можно найти только в тексте, исходя из которого, под климатически обусловленной урожайностью подразумевается теоретическое значение или результат расчета урожайности по определенной функции, в которой в качестве факторов задействованы климатические параметры. Однако существует масса других исследований, в которых также в качестве результирующего признака выступает урожайность, а факторными признаками являются определенные климатические параметры. Возникает вопрос, в чем особенность данного ключевого для работы понятия. Возможно, в диссертации дано более подробное определение.

Заключение

Данное замечание не ставит под сомнение основные результаты диссертационной работы, обладающие научной новизной, научной и практической значимостью.

Таким образом, имеются все основания рекомендовать диссертационному совету присудить Павловой Вере Николаевне ученую степень доктора географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Руководитель отдела системных исследований
экономических проблем АПК
ВИАПИ имени А.А. Никонова - филиала
ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ
Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации, д.э.н.
siptits@mail.ru
8 495 628 59 42

Станислав Оттович Сиптиц

Главный научный сотрудник отдела
системных исследований экономических
проблем АПК
ВИАПИ имени А.А. Никонова - филиала
ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ
Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации, д.э.н.
romanenko@viapi.ru
8 495 607 62 83

Ирина Анатольевна Романенко

Всероссийский институт аграрных проблем и информатики имени А.А. Никонова – филиал
ФГБНУ «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских
территорий – Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского
хозяйства» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
Адрес: 105064, г. Москва, Б.Харитоньевский пер., д.21/6, стр.1
Адрес для почтовых отправлений: 105064, г. Москва, а/я

Подпись заверяю

6 сентября 2021г.

Ученый секретарь ВИАПИ имени А.А. Никонова - филиала ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

к.э.н., доцент Котеев Санджи Васильевич